

Årsrapport 2022

Denne dokumentnøgle: GSEVH-07468-HDJPA-JPIP7-ZGGBN-3PUXN

1

PÅTEGNING

- 1.1 Ledelsespåtegning · 4
- 1.2 Den uafhængige revisors revisionspåtegning · 5

2

BERETNING

- 2.1 Institutionsoplysninger · 10
- 2.2 Præsentation af institutionen · 11
- 2.3 Ledelsesberetning · 14
- 2.4 Afrapportering på den strategiske rammekontrakt · 32
- 2.5 Forventninger til det kommende år · 36

3

REGNSKAB

- 3.1 Anvendt regnskabspraksis · 38
- 3.2 Resultatopgørelse · 43
- 3.3 Balance · 44
- 3.4 Pengestrømsopgørelse · 46
- 3.5 Egenkapitalopgørelse · 47
- 3.6 Noter · 48
- 3.7 Særlige specifikationer · 55

1

Påtegning

1.1 Ledespåtegning

Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med lov om statens regnskabsvæsen m.v., bekendtgørelse nr. 116 af 19. februar 2018 om statens regnskabsvæsen m.v., de nærmere retningslinjer i Finansministeriets Økonomisk Administrative Vejledning, Bekendtgørelse af lov om universiteter (universitetsloven) LBK nr. 778 af 7. august 2019, Bekendtgørelse om tilskud og revision m.v. ved universiteterne (tilskuds- og revisionsbekendtgørelsen) BEK nr. 1957 af 15. oktober 2021.

I henhold til § 39, stk. 4, nr. 1-3 i bekendtgørelse om statens regnskab BEK nr. 116 af 19. februar 2018 (regnskabsbekendtgørelsen) tilkendes det:

- At årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser, herunder at måloppstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende.
- At de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.
- At der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten.

Roskilde, den 13. april 2023



Hanne Leth Andersen
Rektor



Peter Lauritzen
Universitetsdirektør

Bestyrelse

Carsten Toft Boesen
Formand

Mikkel Aarø-Hansen
Næstformand

Henric Johnson

Marie Stærke

Rasmus Kjeldahl

Kirsten Hvenegård-Lassen

Astrid Østergaard
Andersen

Julie Lindmann

Ditte Stage Kroman

1.2 Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til bestyrelsen for Roskilde Universitet

Driftsindtægter	787,5	775,6	11,9
Personaleomkostninger	-581,3	-556,4	-24,9
Øvrige driftsomkostninger	-257,3	-255,4	-1,9
Finansielle poster	-12,2	1,8	-14,0
Årets resultat	-63,3	-34,4	-28,9
Lønsumsandel af driftsindtægter	73,8%	71,7%	2,1%

Driftsindtægter

Roskilde Universitets uddannelsesindtægter for heltidsuddannelse består af et grundtilskud til uddannelse, et uddannelsesexameter samt tilskud betinget af studietider og beskæftigelsesgrad for færdige kandidater. Hertil kommer indtægter fra udenlandske studerende uden for EU/EØS-området, der betaler for uddannelsen. For deltids- og masteruddannelserne er der indtægter fra deltagerbetaling og exametertilskud. Endelig er der indtægter til den tilskudsfinansierede forskningsvirksomhed samt bevilling til basisforskning. Roskilde Universitets indtægter er således meget afhængige af den politiske prioritering af forskning, uddannelse og innovation, herunder bevillinger på Finansloven. Universitetets økonomi er følsom over for ændringer i optaget af studerende, herunder ministeriets pålæg om at dimensionere en række af universitetets uddannelser og fag.

De realiserede indtægter i 2022 ligger 11,9 mio. kr. højere end forudsat i det bestyrelsesgodkendte budget for 2022. De øgede indtægter skyldes øget aktivitet på eksternt finansierede forskningsprojekter med 20,6 mio. kr. inkl. andre tilskudsfinansierede aktiviteter samt indtægtsdækket virksomhed (IDV). Der var i budgettet for 2022 indregnet et fald i STÅ-indtægter på 15,0 mio. kr. i forhold til 2021. Det realiserede fald i STÅ-indtægterne blev 11,6 mio. kr., hvorfor faldet blev 3,4 mio. kr. mindre end det budgetterede. Derudover er der realiseret en lavere indtægt for flere aktivitetsafhængige indtægtsgrupper herunder master- og deltidsuddannelser, som giver en samlet budgetafvigelse på 12,1 mio. kr.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger i 2022 indeholder et merforbrug på 24,9 mio. kr., hvoraf ca. 12 mio. kr. kan henføres til øget aktivitet på eksternt finansierede forskningsprojekter. Derudover blev der realiseret et merforbrug på personaleomkostninger til ordinær virksomhed på ca. 10 mio. kr. i forhold til det budgetterede. Merforbruget på personaleomkostninger til ordinær virksomhed skyldes vanskeligheden i at reducere lønomkostninger i takt med de faldende STÅ-indtægter over de seneste år. Endeligt blev feriepengeforpligtelsen 4 mio. kr. større end forventet i budgettet.

Lønsumsandelen af driftsindtægterne udgør i budgettet 71,7% og den realiserede lønsumsandel udgør 73,8%. Stigningen i driftsindtægterne har en mindre effekt på lønsumsandelen end stigningen i personaleomkostninger, hvilket medfører at lønsumsandelen er højere end det budgetterede. Størrelsen på lønsumsandelen indikerer en ubalance mellem driftsindtægterne og personaleomkostningerne.

Øvrige driftsomkostninger

Roskilde Universitets øvrige driftsomkostninger udgjorde 257,3 mio. kr. i 2022 mod budgetteret 255,4 mio. kr. hvilket er en marginal budgetafvigelse. Dette til trods for øgede omkostninger til forsyning, herunder el samt stigning i aktiviteten på det eksternt finansierede område.

Finansielle poster

Roskilde Universitets finansielle poster udgør en omkostning på 12,2 mio. kr. i 2022 mod en budgetteret indtægt på 1,8 mio. kr. Der er i 2022 et urealiseret kurstab på værdipapirer på 14 mio. kr. Kurstabet skyldes den generelle markedssituation.

Økonomisk udvikling sammenlignet til årsregnskab 2021

Udviklingen i årets resultat fra 2021 til 2022 udviser en forskel på 90,0 mio. kr. som primært skyldes lavere driftsindtægter og højere driftsomkostninger.

De samlede driftsomkostninger i 2022 blev 838,6 mio.kr., hvilket er 48,6 mio.kr. højere end sidste års driftsomkostninger på 790,0 mio.kr. Ændringen fra 2021 til 2022 skyldes primært øget omkostningsforbrug til gennemførelse af aktiviteter, da aktivitetsniveauet fortsat var lavere i 2021 grundet Covid-19.

Tabel 2

Udvikling i årets resultat fordelt på hovedposter og sammenholdt med årsregnskab 2021

DKK Mio	2022	2021	Forskel ifht. 2021
Driftsindtægter	787,5	818,9	-31,4
Personaleomkostninger	-581,3	-569,4	-11,9
Øvrige driftsomkostninger	-257,3	-220,6	-36,7
Finansielle poster	-12,2	-2,2	-10,0
Årets resultat	-63,3	26,7	-90,0
Lønsumsandel af driftsindtægter	73,8%	69,5%	4,3%

Driftsindtægter

De samlede indtægter i 2022 blev 787,5 mio. kr. mod 818,9 mio. kr. i 2021, svarende til et fald på 31,4 mio. kr. Faldet i indtægter skyldes at Roskilde Universitet i 2022 har oplevet et fald i antal STÅ og dermed et fald i uddannelsestilskud på 11,6 mio. kr. Derudover skyldes en væsentligt del af faldet i indtægter fra 2021 til 2022, at universitetet i 2021 modtog et ekstraordinært tilskud af basismidler til forskning på 25 mio. kr. og et tilskud til Videnssamarbejde Region Sjælland på 10 mio.kr. Dertil kommer en positiv effekt på indtægterne i 2022 grundet en stigning i indtægter fra eksternt finansierede forskningsprojekter på 20,6 mio. kr.

Personaleomkostninger

Roskilde Universitets samlede personaleomkostninger udgjorde 581,3 mio. kr. i 2022, mod 569,4 mio. kr. i 2021.

Lønsumsandelen af driftsindtægterne udgør 73,8% i 2022 mod 69,5% i 2021. Lønsumsandelene var lavere i 2021 grundet den positive effekt af de modtagne ekstraordinære tilskud, som blev indregnet i årets driftsindtægter. For 2022 er der ikke modtaget tilsvarende ekstraordinære tilskud. Lønsumsandelen for 2022 indikerer en ubalance mellem driftsindtægterne og personaleomkostningerne.

Der var i 2022 en samlet tilgang i antal årsværk i forhold til 2021 på 5 årsværk, som fordeles ved en tilgang 18 VIP, et fald på 11 D-VIP og et fald på 2 TAP. Stigningen i VIP skyldes en stigning i aktivitet på de eksternt finansierede forskningsprojekter, samt en stigning i antal ph.d.-forløb.

Øvrige driftsomkostninger

Roskilde Universitets øvrige driftsomkostninger udgjorde 257,3 mio. kr. i 2022 mod 220,6 mio. kr. i 2021.

Niveauet for øvrige driftsomkostninger kan henføres til, at det i 2022 i højere grad har været muligt at gennemføre flere aktiviteter, herunder særligt aktiviteter vedrørende rejser, kurser og repræsentation. Derudover har der været øgede omkostninger til forsyning, herunder elpriser.

Roskilde Universitet foretog i oktober 2021 en virksomhedsoverdragelse af medarbejdere i universitetets bibliotek til Det Kongelige Bibliotek, hvilket i 2022 har haft den første helårseffekt på flytning af omkostninger fra personaleomkostninger til øvrige driftsomkostninger.

Finansielle poster

Roskilde Universitets finansielle poster udgør en omkostning på 12,2 mio. kr. i 2022 mod en omkostning på 2,2 mio. kr. i 2021. Der er i 2022 konstateret et urealiseret kurstab på værdipapirer på 14,2 mio. kr. Kurstabet skyldes den generelle markedssituation.

Økonomisk udvikling i balanceposter

Aktiver

Aktiverne består primært af likvide beholdninger og let omsættelige værdipapirer. Værdipapirerne består primært af korte danske obligationer og en mindre andel virksomhedsobligationer.

Roskilde Universitet har ligesom i 2021 haft et øget fokus på forbedringer fremfor vedligeholdelse, hvilket også ses i udviklingen i aktivering af anlægsaktiver fra 2021 til 2022, hvor der er aktiveret 5,1 mio. kr. på indretning af lejede lokaler.

Forpligtelser

Roskilde Universitets forpligtelser består af hensatte forpligtelser og kortfristede forpligtelser og udgjorde i 2022 256,5 mio. kr. mod 229,9 mio. kr. i 2021. Hovedparten af forpligtelserne er kortfristede forpligtelser, herunder forudbetalt finanslovtilskud og forpligtelser vedrørende forudbetalte bundne tilskud. Derudover indeholder de kortfristede forpligtelser skyldige feriepenge, gæld til leverandører af varer og tjenesteydelser samt øvrige periodeafgrænsningsposter.

Stigningen i forpligtelserne sammenlignet med 2021, kan henføres til forudbetalte bundne tilskud, som i 2022 udgjorde 98,8 mio. kr. mod 88,7 mio. kr. i 2021.

Egenkapital

Roskilde Universitets egenkapital er ved udgangen af 2022 på 66,8 mio. kr. mod 130,1 mio. kr. i 2021.

Kapitalberedskab

Det samlede kapitalberedskab udgør 224,3 mio. kr. ultimo 2022 mod 273,9 mio. kr. i 2021. Ultimo 2022 udgør de likvide beholdninger 58,9 mio. kr. ud af det samlede kapitalberedskab. Faldet i det samlede kapitalberedskab skyldes primært årets underskud for 2022 herunder urealiseret kurstab på værdipapirer.

Den månedlige likviditet udgjorde i 2022 i gennemsnit 68,0 mio. kr. eksklusiv værdipapirer, hvilket er et fald på 9,6 mio. kr. i forhold til gennemsnittet i 2021.

Hovedparten af kapitalberedskabet består af 1/12-delsraten fra Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og indbetalinger fra forudbetalte bundne tilskud.

Begivenheder efter balancedagen

Der er efter ledelsens vurdering ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets udløb af væsentlig betydning for årsrapporten 2022.

2.3.3 Hoved- og nøgletalstabel

DKK Mio	2022	2021	2020	2019	2018
Resultatopgørelse					
Statstilskud	634,7	684,9	654,8	629,7	647,4
Øvrige tilskud	123,3	102,7	91,8	92,7	85,7
Salg af varer og tjenesteydelser	5,8	5,7	5,5	4,8	6,7
Andre indtægter	23,7	25,6	26,4	32,4	36,0
Driftsindtægter i alt	787,5	818,9	778,5	759,6	775,8
Driftsomkostninger					
Personaleomkostninger	581,3	569,4	572,0	536,1	518,8
Husleje	71,2	70,3	69,9	80,5	73,9
Af- og nedskrivninger	6,7	5,9	3,9	4,5	5,4
Øvrige driftsomkostninger	179,4	144,4	137,8	163,4	169,3
Driftsomkostninger i alt	838,6	790,0	783,6	784,5	767,4
Resultat før finansielle poster og ekstraordinære poster	-51,2	28,9	-5,1	-24,9	8,4
Årets resultat	-63,3	26,7	-4,3	-23,4	8,2
Balance					
Anlægsaktiver	38,7	34,4	29,8	17,5	10,7
Balancesum	322,3	360,0	360,6	342,8	379,2
Egenkapital	66,8	130,1	103,4	107,7	131,1
Langfristede gældsforpligtelser	0,0	0,0	0,0	0,9	0,1
Regnskabsmæssige nøgletal					
Overskudsgrad	-8,0%	3,3%	-0,6%	-3,1%	1,1%
Likviditetsgrad	130,4%	166,4%	149,1%	194,8%	212,9%
Soliditetsgrad	20,7%	36,1%	28,7%	31,4%	34,6%
Finansieringsgrad	0,0%	0,0%	0,0%	5,0%	0,0%
Gældsfaktor	0,0%	0,0%	0,0%	0,1%	0,0%
Egenkapitalprocent	8,5%	15,9%	13,3%	14,2%	16,9%

Beregning af økonomiske nøgletal

Overskudsgrad	=	$\frac{\text{Årets resultat før ekstraordinære poster}}{\text{Indtægter før ekstraordinære indtægter}}$	\times	100
Likviditetsgrad	=	$\frac{\text{Omsætningsaktiver}}{\text{Kortfristet gæld ekskl. ordinær feriepengeforpligtelse}}$	\times	100
Soliditetsgrad	=	$\frac{\text{Egenkapital}}{\text{Balancesum ultimo}}$	\times	100
Finansieringsgrad	=	$\frac{\text{Langfristet gæld ekskl. skyldige indefrosne feriemidler og periodiserede donationer}}{\text{Materielle anlægsaktiver}}$	\times	100
Gælds faktor	=	$\frac{\text{Langfristet gæld ekskl. periodiserede donationer}}{\text{Indtægter før ekstraordinære indtægter}}$	\times	100
Egenkapitalprocent	=	$\frac{\text{Egenkapital}}{\text{Driftsindtægter}}$	\times	100

	2022	2021	2020	2019	2018
Personale (årsværk)					
VIP	512	494	490	476	451
DVIP	69	80	79	84	91
TAP	391	393	389	386	371
Personaleårsværk i alt	972	967	958	946	912
Studieaktivitet - ordinære uddannelser					
Teori-STÅ	5.306	5.689	5.728	5.729	5.802
Praktik-STÅ	64	68	67	84	112
STÅ på ordinære uddannelser i alt	5.370	5.757	5.795	5.813	5.914
Antal optagne på bacheloruddannelser	1.016	1.446	1.560	1.505	1.541
Antal optagne på kandidatuddannelser	1.280	1.485	1.374	1.007	1.398
Antal indskrevne studerende på ordinære uddannelser i alt	6.461	7.118	7.454	7.615	7.907
Antal færdiguddannede bachelorer	1.087	1.112	1.117	1.020	1.077
Antal færdiguddannede kandidater	984	1.133	1.099	1.110	1.273
Studieaktivitet - deltidsuddannelse/åben uddannelse					
Årsstuderende, deltidsuddannelse/åben uddannelse, videregående uddannelser	105	121	123	124	119
Årsstuderende, deltidsuddannelse/åben uddannelse, ikke-videregående niveau/øvrige uddannelser	45	80	73	76	83
Årsstuderende, deltidsuddannelse/åben uddannelse i alt	150	201	197	201	202

	2022	2021	2020	2019	2018
Kursusvirksomhed - indtægtsdækket virksomhed					
Kursusvirksomhed, indtægtsdækket virksomhed, omsætning mio. kr.	0,5	1,0	0,0	0,0	0,0
Internationalisering					
Antal udgående studerende (udvekslingsstuderende)	179	108	143	187	164
Antal indgående studerende (udvekslingsstuderende)	166	45	125	134	153
Antal udenlandske studerende på hele uddannelser i Danmark	1.089	1.148	1.079	1.136	1.135
Forskeruddannelse					
Antal indskrevne ph.d.-studerende	195	182	186	158	178
Antal nyindskrevne ph.d.-studerende	45	35	49	45	38
Antal godkendte ph.d.-afhandlinger	30	30	25	39	40
Forskning og formidling					
Antal anmeldte patenter	0	0	0	0	0
Antal anmeldte opfindelser	0	0	0	4	1
Antal projekter med erhvervslivet	105	92	102	90	79
Antal eksterne projekter	394	355	354	382	360
Økonomisk omfang af samarbejde med erhvervslivet, mio. kr.	44	39	33	29	19
Bygninger					
Bygningsareal i alt (bruttoareal opgjort i m ²)	72.144	72.144	72.014	72.014	78.610



**Roskilde Universitet
tilbyder en række
muligheder for samarbejde.
Både med forskere
og studerende**

2.4 Afrapportering på den strategiske rammekontrakt

Nedenstående angiver Roskilde Universitets vurdering af målopfyldelse for 2022 på de fire strategiske effektmål i universitetets strategiske rammekontrakt for 2022-2025.

Afrapportering for de fire strategiske mål i rammekontrakten

1

Roskilde Universitet skal sikre høj forskningskvalitet inden for alle fagområder

Roskilde Universitet vurderer samlet set, at der er en tilfredsstillende udvikling i målet. Vurderingen baseres på udviklingen i de to indikatorer, der drejer sig om hjemtag af eksterne forskningsmidler, der i 2022 har været særdeles positiv. Det samlede hjemtag af midler til forskningsprojekter og -aktiviteter var i 2022 192,8 mio. kr., hvor de til sammenligning i de to foregående år har været henholdsvis 118,3 og 118,9 mio. kr. Den positive udvikling i det samlede hjemtag og i universitetets evne til at hjemtage betydningsfulde bevillinger viser at forskningen på Roskilde Universitet kan gøre sig bemærket og er relevant i de konkurrenceudsatte midler. Universitetet har også øget andelen af kvindelige professorer gennem en fortsat relativt høj andel af kvinder ved nyansættelse i professorstillinger.

Det er dog et opmærksomhedspunkt, at der ses en nedgang i indikatoren vedr. det videnskabelige personales tilfredshed i arbejdspladsvurderingen, som handler om medarbejdernes oplevelse af, hvorvidt institutledelsen viser opmærksomhed omkring den enkelte medarbejders forskning. Dette bekræfter vigtigheden af beslutningen om at ændre ledelsesorganiseringen på institutterne, hvilket netop har til formål at styrke dialogen mellem medarbejder og ledelse omkring den enkelte medarbejders forskningsaktiviteter samt at styrke det strategiske fokus på forskningen. Der ses en positiv udvikling i indikatoren vedrørende det videnskabelige personales oplevelse af at befinde sig i et godt lærings- og udviklingsmiljø rent arbejdsmæssigt, hvilket er centralt for den del af målet, som vedrører sikring af gode rammer for forskernes arbejdsliv, karrierer og talentudvikling.

Det er universitetets vurdering, at ovenstående sammen med de øvrige igangsatte understøttende aktiviteter vil have langsigtet positiv effekt på rammerne for forskernes arbejdsliv, karrierer og talentudvikling, hvorfor udviklingen i den ene indikator ikke ændrer på universitetets vurdering af målets udvikling som helhed.

Det er relevant at fremhæve, at Roskilde Universitet i 2022 for første gang i mange år har opnået støtte fra Danmarks Grundforskningsfond til etablering af et nyt grundforskningscenter – Center of Excellence – Interdisciplinary Study of Pandemic Signatures (PandemiX). Det nye center vil blive ledet af professor Lone Simonsen og planlægges til at åbne i juni 2023. Grundforskningsfonden støtter centeret med op til 47 mio. kr., hvoraf de 35 mio. kr. vil tilfalde Roskilde Universitet og resten vil støtte aktiviteter hos de centrale samarbejdspartnere ved DTU, KU (Niels Bohr Institutet) og Nordsjællands Hospital. Blandt centerets øvrige samarbejdspartnere er Harvard University, National Institutes of Health (NIH) i USA, Cambridge University i Storbritannien samt danske Statens Serum Institut.

2

Roskilde Universitet vil styrke sit forskningsmæssige bidrag til en bæredygtig samfundsomstilling og bringe forskning og forskningsresultater i spil for og sammen med relevante (eksterne) aktører

Roskilde Universitet vurderer samlet set, at der er en tilfredsstillende udvikling i målet. Vurderingen baseres på positiv udvikling i de indikatorer, hvor der var fastsat baseline forud for 2022. For indikatoren vedr. hjemtag af forskningsmidler fra Innovationsfonden og EU's Horizon Europe rammeprogram vedr. Global Challenges and European Competitiveness er der sket tæt på en tredobling i forhold til baseline. Dette hænger bl.a. sammen med, at Roskilde Universitet i 2022 for første gang siden 2011 modtog en koordinatorbevilling fra EU's rammeprogram for forskning og innovation – dvs. hvor en forsker fra Roskilde Universitet leder det internationale projekt-konsortium og hvor Roskilde Universitet administrerer den samlede bevilling til projektet. Projektet ROBUST Crisis Governance in Turbulent Times – Mindset, Evidence, Strategies udføres af et konsortium bestående af 10 partnere, ledes af professor Jacob Torfing og har en samlet bevilling på knap 23 mio. kr. (3 mio. EUR), hvoraf de 5,3 mio. kr. tilfalder Roskilde Universitet. Tilsvarende står lektor Magnus Rotvit Perlt Hansen i spidsen for et konsortium, som har fået en bevilling på i alt 11 mio. kr. (heraf 7,7 mio. kr. til Roskilde Universitet) fra Innovationsfonden til projektet Game for Green. Men universitetet har også haft succes med flere andre ansøgninger til de to bevillingsprogrammer, så selv uden disse store projektbevillinger ville indikatoren vise en positiv fremgang i forhold til baseline.

For indikatoren vedr. andelen af universitetets publikationer, som sker i samarbejde med eksterne og ikke-akademiske aktører, ses også fremgang. I indikatoren vedrørende forskernes bidrag som eksperter i medier, ses også en meget stor fremgang. Her må dog også tages i betragtning, at opgørelsesåret er 2021, hvor flere af universitetets forskere inden for epidemiologi og matematisk modellering var særdeles efterspurgt og aktive i medierne i relation til Covid-19. Det forventes dermed ikke, at samme høje niveau fastholdes i kommende år, om end universitetets forskere konstant deltager meget aktivt i den offentlige debat.

Der ses også en positiv udvikling i indikatoren vedr. andelen af kandidatstuderende der gennemfører ECTS-belagte projektorienterede praktikforløb.

3

Roskilde Universitet vil være en attraktiv uddannelsesinstitution med relevante og eftertragtede uddannelser for studerende og aftagere

Roskilde Universitet vurderer samlet set, at der er en tilfredsstillende udvikling i målet. På uddannelsesområdet har 2022 været et skelsættende år for universitetet: Med det første optag i efteråret 2022 på de nye kandidatuddannelser blev kandidatuddannelsesreformen til virkelighed, der blev igangsat initiativer til et øget regionalt samarbejde, og der blev udarbejdet en studiemiljøvurdering med dertilhørende handlingsplan. Disse tiltag har bidraget til et sammenhængende fundament, som der bygges ovenpå i de kommende år for at realisere det strategiske mål. Da universitetet i 2022 oplevede et markant fald i optaget på de fleste bacheloruddannelser, blev der udarbejdet en handleplan for fastholdelse og søgning til bacheloruddannelserne. Aktiviteterne fra denne handleplan er sammen med implementeringen af universitetets nye kandidatuddannelser med til at understøtte opfyldelsen af det strategiske mål 3.

Udviklingen i de to fastsatte indikatorer for overgang til arbejdsmarkedet viser, at beskæftigelsesgraden er faldet med 2,5 procentpoint. Samtidigt ses der et fald i dimittendledigheden på 4,3 procentpoint. Da dimittendledigheden er baseret på nyere data end beskæftigelsesgraden, vurderes der at være en positiv udvikling. Den positive udvikling

er understøttet af universitets arbejde med employability i perioden 2019-2022 og de forventede effekter af kandidatuddannelsesreformen på dimittender fra 2024 og frem.

Udviklingen i de to fastsatte indikatorer for studentertvivsel viser, at førsteårsfrafaldet på bacheloruddannelserne i 2020 steg med 3,9 procentpoint. På kandidatuddannelserne er niveauet det samme. Der er på den baggrund iværksat aktiviteter for at nedsætte førsteårsfrafaldet på bacheloruddannelserne i førnævnte handlingsplan.

4

Roskilde Universitet vil bidrage til udviklingen af Region Sjælland med fokus på at højne uddannelses- og vidensniveauet

Roskilde Universitet vurderer samlet set, at der er en tilfredsstillende udvikling i målet. I 2022 har Roskilde Universitet for det første intensiveret samarbejdet med kommuner, region, NGO'er, virksomheder og uddannelsesinstitutioner med udgangspunkt i de strategiske partnerskaber. For det andet er kendskabet til universitetets uddannelser og mellemlange uddannelser på øvrige institutioner i regionen styrket gennem fortsat tæt samarbejde med Absalon og Zealand. Udmøntningen af den politiske aftale om rammerne for flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark er ligeledes igangsat, med det mål at intensivere antallet af uddannelsesaktiviteter i samarbejde med regionale aktører. For det tredje er forskningssamarbejde og fundraising styrket yderligere særligt gennem samarbejdet i Viden- og erhvervsklyngerne.

Det er en målsætning, at der arbejdes videre på at styrke det regionale samarbejde og den regionale værdiskabelse med udgangspunkt i strategiske partnerskaber i hele regionen. Der er ved udgangen af 2022 indgået 11 strategiske partnerskaber, og 100 pct. af de adspurgte strategiske samarbejdspartnere svarer, at de i høj grad er tilfredse med samarbejdet med Roskilde Universitet.

Derudover ønsker Roskilde Universitet at løfte uddannelses- og vidensniveauet i Region Sjælland gennem bosætning, uddannelsesaktiviteter og beskæftigelse i regionen. 17,5 pct. af de RUC-studerende boede 6 måneder før studiestart i Region Sjælland i 2021. Det er et lille fald sammenlignet med 2020, hvor 21,9 pct. boede i Region Sjælland. Beskæftigelsesgrad i 12.-23. måned efter endt uddannelse af RUC-kandidater i regionen er steget en smule fra 15,0 pct. (2017) til 15,5 pct. (2018).

Endvidere ønsker Roskilde Universitet at styrke samarbejde med virksomheder gennem viden- og erhvervsklyngerne, både gennem fælles projekter (eksempelvis erhvervsfyr-tårne) og gennem klyngernes innovationskraft-aktiviteter. Roskilde Universitet har i 2022 meldt sig ind i Energy Cluster Denmark og er ved udgangen af 2022 medlem af 6 klynger. I starten af 2023 har Roskilde Universitet meldt sig ind i Copenhagen Fintech på baggrund af en positiv dialog med klyngen om potentialerne forbundet hermed.

Endelig er RUC Open Entrepreneurship i 2022 gået fra at være et enkeltstående projekt til at være en samlet betegnelse for entreprenørskabsaktiviteter på Roskilde Universitet. Aktiviteterne består af tre hovedspor:

- Open Entrepreneurship Lab - Student startup Hub (OEL);
- Open Entrepreneurship - Research to Business.

Studiemiljøet på Roskilde Universitet tilbyder gode vilkår for læring, deltagelse og trivsel – for alle studerende



2.5 Forventninger til det kommende år

Årets underskud på 63,3 mio. kr. for 2022 blev en væsentlig forværring sammenholdt med det budgetterede underskud på 34,4 mio. kr. For 2023 budgetterer Roskilde Universitet med samlede indtægter på 796,8 mio. kr. og et underskud på 27,3 mio. kr.

Budgettet for 2023 er primært drevet af en forventning om væsentligt faldende STÅ-indtægter. Nedgangen i STÅ-antal modsvarer i nogen grad af en forventning om højere takster, idet alle takster i budgettet er hævet med 5 pct. som følge af aftalen om udflytning af uddannelser. Budget 2023 er baseret på:

- Fastholdelse af takst 1 13,5 mio. kr.
- Nyt Regionalt taxameter 10 mio. kr.
- Overholdelse af tilpassede lønbudgetter

Som følge af at den endelige finanslov ikke foreligger, er der usikkerhed om forhøjelsen af takst 1 og takstillæg ved udflytning af uddannelser. Det skal desuden bemærkes at eventuelle yderligere kurstab på værdipapirer kan udgøre en væsentlig usikkerhed.

Tabel 3

Roskilde Universitets budget for 2023

DKK Mio	
Driftsindtægter	796,8
Personaleomkostninger	565,6
Øvrige driftsomkostninger	260,3
Finansielle poster	1,8
Årets resultat	-27,3

Roskilde Universitet arbejder på en samlet økonomisk handleplan, som skal bringe økonomien i balance. Effekten af den økonomiske handleplan forventes at indtræde allerede i 2023 med stigende effekt fra 2024 og frem. Arbejdet med den økonomiske handleplan har været i gang siden sommeren 2022 og har involveret alle organisatoriske enheder på universitetet.

3

Regnskab

3.1 Anvendt regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Roskilde Universitets årsrapport udarbejdes efter lov om statens regnskabsvæsen mv., bekendtgørelse om statens regnskabsvæsen (BEK 116 af 19. februar 2018), retningslinjerne i Finansministeriets Økonomisk Administrative Vejledning, Bekendtgørelse af lov om universiteter (universitetsloven) LBK nr. 778 af 7. august 2019, Bekendtgørelse om tilskud og revision m.v. ved universiteterne (tilskuds- og revisionsbekendtgørelsen, BEK nr. 1957 af 15. oktober 2021) samt Uddannelses- og Forskningsstyrelsens retningslinjer for udarbejdelse af årsrapport.

Årsrapporten er aflagt i 1.000 DKK.

Fælles kontoplan og formålsfordeling

Roskilde Universitet har implementeret den fælles kontoplan for uddannelsesinstitutioner under Uddannelses- og Forskningsministeriet med virkning fra 2021.

Den fælles kontoplan omfatter dimensionerne art (statens kontoplan), delregnskab, sted og formål. Anvendelse af den fælles kontoplan sker i henhold til Uddannelses- og Forskningsstyrelsens konterings- og fordelingsvejledning, inkl. tilhørende modeller og vejledninger.

Fordelingen af omkostninger på formål sker efter principper fastsat af Uddannelses- og Forskningsministeriet og vises i noterne. Omkostninger, der ikke kan henføres direkte til enkeltformål, er fordelt i henhold til retningslinjerne i kapitel 6 i konterings- og fordelingsvejledningen samt den dertil hørende formålsfordelingsmodel. Som fordelingsmetode anvendes primært normtal i forhold til fordeling af lønomkostninger til henholdsvis uddannelse, forskning og udvikling samt formidling og vidensudveksling. Ved de øvrige fordelinger anvendes primært årsværk som fordelingsmetode. Omkostninger til fordeling er delt op i omkostningspuljer for henholdsvis løn- og driftsomkostninger.

Dispensationer

Roskilde Universitet indgår i den samlede dispensation for universiteterne vedrørende den fælles årsrapportskabelon, for så vidt angår opstilling af resultatopgørelsens omkostningsside, med henblik på at afrapportere omkostningerne i resultatopgørelsen artsopdelt. Dispensationen indebærer, at der i en note til resultatopgørelsen inkluderes en opstilling af institutionens omkostninger opgjort på formål efter samme principper, som den opstilling af resultatopgørelsens omkostningsside, der fremgår af den fælles årsrapportskabelon.

Særlige områder

Generelt om indregning og måling

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde Roskilde Universitet, og når aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå Roskilde Universitet, og når forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til alle sandsynlige økonomiske fordele og forpligtelser, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta er i årets løb omregnet til transaktionsdagens kurs.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens valutakurs.

Selskabsskat og udskudt skat

Roskilde Universitet er ikke skattepligtig.

Resultatopgørelsen

Indtægter

Generelt

Roskilde Universitets indtægter omfatter statslige bevillinger til basisforskning, taxameterindtægter til undervisning samt driftsindtægter i den ordinære bevilling. Derudover modtages donationer og tilskud, indtægter ved samarbejdsaftaler, deltagerbetaling for deltidsuddannelse samt mindre indtægter ved salgsvirksomhed i øvrigt.

Statslige tilskud

Roskilde Universitet er en statsfinansieret selvejende institution, og årets finanslovtilskud fremgår af den årlige Finanslov. Bevillingerne indregnes som indtægt i det år, som de er bevilget for. Taxameterindtægterne udbetales forud med acontobeløb hver måned på baggrund af forventede studenterårsværk (STÅ). Hvert år i oktober opgøres den faktuelle produktion af studenterårsværk (STÅ), og de modtagne acontobetalinge reguleres i efterfølgende rater fra ministeriet.

Tilskud til eksternt finansieret virksomhed

Modtagne tilskud og tilsagn fra eksterne bevillingsgivere, herunder indtægter fra samarbejdsaftaler, hvor der fra bevillingsgivers side er knyttet betingelser til anvendelsen, indregnes som indtægt i takt med, at omkostningerne afholdes.

Deltagerbetaling ved deltidsuddannelser, salgsvirksomhed i øvrigt samt huslejeindtægter indregnes som indtægt i den periode, indtægten vedrører.

Omkostninger

Omkostningerne indregnes i det år, hvor forbruget eller levering har fundet sted.

Omkostninger omfatter de eksterne omkostninger, der er medgået til årets aktivitet, herunder omkostningerne til personale, undervisning, varer, tjenesteydelser samt vedligeholdelse og andre driftsomkostninger.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger vedrører renteindtægter, -omkostninger, kursreguleringer på udenlandske transaktioner og værdipapirer samt bankgebyrer.

Balancen**Anlægsaktiver****Immaterielle anlægsaktiver**

Software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Kostpris omfatter købspris og omkostninger direkte tilknyttet til anskaffelsen samt omkostninger til installation.

Afskrivningsgrundlaget opgøres til kostpris og fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Software	3 – 5 år
----------	----------

Immaterielle anlægsaktiver med en anskaffelsessum på under kr. 100.000, udgiftsføres i anskaffelsesåret.

Materielle anlægsaktiver

Forsøgsudstyr, IT-udstyr samt driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Kostpris omfatter købspris og omkostninger direkte tilknyttet til anskaffelsen samt omkostninger til installation.

Afskrivningsgrundlaget fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg, maskiner og udstyr	5 – 10 år
IT-udstyr	3 – 5 år
Inventar	3 – 5 år
Transportmateriel	3 – 5 år
Indretning af lejede lokaler	5 – 10 år
Anlæg under udførelse	afskrives ikke

Materielle aktiver med en anskaffelsessum under kr. 100.000 udgiftsføres i anskaffelsesåret.

Anlægsaktiver modtaget som donationer

Roskilde Universitet kan modtage anlægsaktiver som donationer fra virksomheder, offentlige som private, legater og privatpersoner. Hvis der er tale om aktiver, der ville være indregnet som anlægsaktiver, såfremt Roskilde Universitet selv havde finansieret dem, indregnes en skønnet kostpris af donationerne under de enkelte anlægsaktivgrupper. Donerede anlægsaktiver med en anskaffelsessum under en mio. kr. udgiftsføres i anskaffelsesåret.

Som modpost til de indregnede værdier indregnes en periodeafgrænsningspost, der benævnes "Periodiserede donationer". Denne post opløses og indtægtsføres i resultatopgørelsen under af- og nedskrivninger i samme takt som afskrivningen af de anlægsaktiver, den vedrører. Herved udlignes resultateffekten af afskrivningerne af anlægsaktiver modtaget som donationer.

Kapitalandele, inkl. andelsbeviser

Roskilde Universitet har ingen kapitalandele.

Gældsbreve fra staten

Roskilde Universitet har ikke gældsbreve fra staten.

Lån til dattervirksomheder

Roskilde Universitet har ikke lån til dattervirksomheder.

Afledte finansielle instrumenter

Roskilde Universitet har ingen afledte finansielle instrumenter.

Omsætningsaktiver**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles i balancen til nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Hensættelser til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender.

Tilgodehavender fra igangværende tilskudsaktiviteter

I det omfang Roskilde Universitet afholder omkostninger til aktiviteter, som er tilskudsdekkeet i henhold til aftaler med eksterne tilskudsgivere, men hvor tilskuddene endnu ikke er indbetalt, indregnes de tilskud, som Roskilde Universitet har erhvervet ret til, som tilgodehavender fra igangværende tilskudsaktiviteter.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, opført som aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Værdipapirer

Værdipapirerne måles til kursværdien på statusdagen.

Hensatte forpligtelser

Hensættelser indregnes, når Roskilde Universitet som følge af en begivenhed indtruffet før eller på balancedagen, har en retlig eller faktisk forpligtelse, samt hvor det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen. Måling sker til forventet amortiseret kostpris.

Lang- og kortfristede gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Forudbetalte bundne tilskud

Modtagne tilskud vedrørende tilskudsaktiviteter, der dækker omkostninger, som endnu ikke er afholdt, indregnes som forudbetalte bundne tilskud. De modtagne tilskud reduceres løbende ved indtægtsføring svarende til de afholdte omkostninger til tilskudsaktiviteterne.

Gæld vedrørende finansiell leasing

Roskilde Universitet har ikke finansielle leasingaftaler.

Feriepengeforpligtelsen

Roskilde Universitet anvender den konkrete metode til opgørelse af feriepengeforpligtelsen, hvor opgørelsen baseres på oplysninger om den enkelte medarbejders ferietilgodehavende og udgift pr. skyldig feriedag. I feriepengeforpligtelsen indgår ligeledes særlig feriegodtgørelse.

Kontraktlige forpligtelser og eventualforpligtelser

Under kontraktlige forpligtelser oplyses væsentlige forpligtelser, som er indgået i form af leasing- og lejeaftaler. Under eventualforpligtelser oplyses om væsentlige verserende sager rejst mod Roskilde Universitet, hvor udfaldet af den endelige afgørelse ikke kan vurderes på tidspunktet for aflæggelsen af årsrapporten.

Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, samt hvorledes disse pengestrømme har påvirket årets likvide midler. Pengestrømsopgørelsen udarbejdes efter den indirekte metode og tager udgangspunkt i årets resultat.

3.2 Resultatopgørelse

Note	DKK 1.000	2022	2021
1	Statstilskud	634.688	684.909
2	Øvrige tilskud	123.279	102.671
3	Salg af varer og tjenesteydelser	5.808	5.674
4	Andre indtægter	23.699	25.647
	Driftsindtægter i alt	787.474	818.901
	Personaleomkostninger	581.349	569.441
	Husleje	71.155	70.304
	Af- og nedskrivninger	6.685	5.930
	Øvrige driftsomkostninger	179.450	144.313
5	Driftsomkostninger i alt	838.639	789.988
	Resultat før finansielle poster og ekstraordinære poster	-51.165	28.913
6	Finansielle indtægter	2.397	1.867
6	Finansielle omkostninger	14.568	4.058
	Årets resultat	-63.336	26.722

3.3 Balance

AKTIVER

Note	DKK 1.000	2022	2021
	Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, software, mv.	3.634	4.379
	Immaterielle udviklingsprojekter under opførelse	0	275
7	Immaterielle anlægsaktiver i alt	3.634	4.654
	Grunde og bygninger	0	0
	Igangværende arbejder for egen regning	1.852	3.502
	Indretning af lejede lokaler	21.252	18.322
	Transportmateriel inkl. skibe	530	360
	Produktionsanlæg, maskiner og udstyr	6.217	6.268
	IT-udstyr	4.628	561
	Inventar	539	749
8	Materielle anlægsaktiver i alt	35.018	29.762
	Anlægsaktiver i alt	38.652	34.416
9	Deposita	8	5
10	Tilgodehavender fra salg af varer og ydelser	5.832	17.473
11	Tilgodehavender fra igangværende tilskudsaktivitet	36.798	26.900
12	Andre tilgodehavender	9.300	2.978
13	Øvrige periodeafgrænsningsposter	7.362	4.313
	Tilgodehavender i alt	59.300	51.669
14	Værdipapirer	165.475	177.679
	Likvide beholdninger	58.873	96.223
	Omsætningsaktiver i alt	283.648	325.571
	Aktiver i alt	322.300	359.987

PASSIVER

Note	DKK 1.000	2022	2021
	Egenkapital pr. 1. januar 2005	12.639	12.639
	Overført resultat	55.989	119.325
	Øvrig egenkapital	-1.862	-1.862
	Egenkapital ialt	66.766	130.102
15	Hensatte forpligtelser	1.733	2.159
16	Kortfristet del af periodiserede donationer	0	0
	Skyldig løn	9.282	9.682
	Feriepengeforpligtelse	36.261	32.105
	Forudbetalte bundne tilskud	98.757	88.706
17	Øvrige periodeafgrænsningsposter	65.200	60.173
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	41.249	34.976
18	Anden kortfristet gæld	3.052	2.084
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	253.801	227.726
	Gældsforpligtelser i alt	253.801	227.726
	PASSIVER i alt	322.300	359.987

I tilknytning til balancen oplyses desuden følgende:

- 19 Andre forpligtelser
- 20 Eventualaktiver og -forpligtelser

3.4 Pengestrømsopgørelse

DKK 1.000	2022	2021
Årets resultat	-63.336	26.722
Af- og nedskrivninger på anlægsaktiver	6.685	5.930
Avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver	-28	0
Tilbageførsel af poster uden likviditetseffekt	6.657	5.930
Ændring i tilgodehavender ekskl. igangværende tilskudsaktivitet	2.267	-5.044
Ændring i igangværende tilskudsaktivitet	-9.898	2.192
Ændring i hensatte forpligtelser	-426	1.061
Ændring i kortfristede gældsforpligtelser ekskl. forudbetalte bundne tilskud	16.024	-58.443
Ændring i forudbetalte bundne tilskud	10.051	30.071
Ændringer i driftskapital	18.018	-30.163
Pengestrømme fra driftsaktivitet i alt	-38.661	2.489
Køb af immaterielle anlægsaktiver	0	-2.437
Køb af materielle anlægsaktiver	-10.999	-8.160
Salg af materielle anlægsaktiver	106	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet i alt	-10.893	-10.597
Årets pengestrøm	-49.554	-8.108
Likvide beholdninger inkl. værdipapirer i alt, primo	273.902	282.010
Likvide beholdninger inkl. værdipapirer i alt, ultimo	224.348	273.902

3.5 Egenkapitalopgørelse

DKK 1.000	2022	2021
Egenkapital, primo	130.102	103.380
Egenkapital pr. 1. januar 2005	12.639	12.639
Overført resultat		
Saldo primo	119.325	92.603
Årets bevægelser	-63.336	26.722
Saldo ultimo	55.989	119.325
Øvrig egenkapital		
Saldo primo	-1.862	-1.862
Årets bevægelser	0	0
Øvrig egenkapital, ultimo	-1.862	-1.862
Heraf udgør øvrige egenkapitalkorrekationer		
Saldo primo	-1.862	-1.862
Årets bevægelser	0	0
Øvrige egenkapitalkorrekationer, ultimo	-1.862	-1.862
Egenkapital, ultimo	66.766	130.102

3.6 Noter

NOTER TIL RESULTATOPGØRELSE

	DKK 1.000	2022	2021
1	Statstilskud		
	Uddannelsestilskud, heltidsuddannelse	315.523	333.577
	Uddannelsestilskud, deltidsuddannelse/åben uddannelse	3.192	4.838
	Uddannelsestilskud fra BUVM	0	115
	Tilskud til øvrige formål	41.705	41.270
	Tilskud til forskning og udvikling	274.203	301.848
	Særlige tilskud	65	3.261
	I alt	634.688	684.909
2	Øvrige tilskud		
	Tilskud til forskning fra offentlige danske kilder mv.	50.518	41.347
	Tilskud til forskning fra private danske kilder mv.	41.015	37.286
	Tilskud til forskning fra EU	18.247	13.334
	Tilskud til forskning fra udenlandske kilder mv.	6.608	5.065
	Andre tilskudsfinansierede aktiviteter	6.887	5.488
	Ekstern rekvirentbetaling	4	151
	I alt	123.279	102.671
3	Salg af varer og tjenesteydelser		
	Kursusvirksomhed (indtægtsdækket virksomhed)	543	1.031
	Øvrigt salg af varer og tjenesteydelser	5.265	4.643
	I alt	5.808	5.674
4	Andre indtægter		
	Deltagerbetaling, heltidsuddannelse	6.622	6.475
	Deltagerbetaling, deltidsuddannelse/åben uddannelse	15.480	17.259
	Udlejning af lokaler og udstyr	1.493	1.526
	Salg af bygninger, grunde og materielle anlæg	29	0
	Øvrige indtægter	75	387
	I alt	23.699	25.647

NOTER TIL RESULTATOPGØRELSE

	DKK 1.000	2022	2021
5	Driftsomkostninger		
	Uddannelse	255.084	252.488
	Forskning og udvikling	254.931	231.316
	Formidling og videnuudveksling	44.312	44.376
	Kostafdeling og kollegier	462	813
	Generelle fællesomkostninger	155.866	139.284
	Bygninger og bygningsdrift	127.984	121.711
	I alt	838.639	789.988
6	Finansielle poster		
	Renteindtægter og andre finansielle indtægter	2.397	1.867
	Kursgevinster på værdipapirer	0	0
	Finansielle indtægter i alt	2.397	1.867
	Renteomkostninger og andre finansielle omkostninger	346	268
	Kurstab på værdipapirer	14.222	3.790
	Finansielle omkostninger i alt	14.568	4.058
	Resultat af finansielle poster	-12.171	-2.191

NOTER TIL BALANCEN

DKK 1.000

7	Immaterielle anlægsaktiver	Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, software, mv.	Immaterielle udviklingsprojekter under opførelse	Immaterielle anlægsaktiver i alt
	Anskaffelsessum primo	5.313	275	5.588
	Tilgang i årets løb	0	0	0
	Overført til/fra immaterielle udviklingsprojekter under opførelse	275	-275	0
	Anskaffelsessum ultimo	5.588	0	5.588
	Akkumulerede af- og nedskrivninger primo	934	0	934
	Årets af- og nedskrivninger	1.020	0	1.020
	Akkumulerede af- og nedskrivninger ultimo	1.954	0	1.954
	Bogført værdi ultimo	3.634	0	3.634

NOTER TIL BALANCEN

DKK 1.000

8 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	I gangv. arbejder for egen regning	Indretning af lejede lokaler	Transportmateriel inkl. skibe	Prod.-anlæg, maskiner og udstyr	IT-udstyr	Inventar	Materielle anlægsaktiver i alt
Anskaffelsessum primo	272	3.502	20.973	1.827	42.371	5.129	5.904	79.978
Tilgang i årets løb	0	7.625	0	345	2.457	456	116	10.999
Overført til/fra igangværende arbejder for egen regning	0	-9.275	5.114	0	0	4.161	0	0
Afgang i årets løb	0	0	0	227	788	154	0	1.169
Anskaffelsessum ultimo	272	1.852	26.087	1.945	44.040	9.592	6.020	89.808
Akkumulerede af- og nedskrivninger primo	272	0	2.651	1.467	36.103	4.568	5.155	50.216
Årets af- og nedskrivninger	0	0	2.184	175	2.431	550	326	5.666
Tilbageførte af- og nedskrivninger	0	0	0	227	711	154	0	1.092
Akkumulerede af- og nedskrivninger ultimo	272	0	4.835	1.415	37.823	4.964	5.481	54.790
Bogført værdi ultimo	0	1.852	21.252	530	6.217	4.628	539	35.018

NOTER TIL BALANCEN

	DKK 1.000	2022	2021
9	Deposita		
	Øvrige deposita	8	5
	Heraf opført som finansielt anlægsaktiv	0	0
	Heraf opført som omsætningsaktiv	8	5
	I alt	8	5
10	Tilgodehavender fra salg af varer og ydelser		
	Tilgodehavender fra salg af varer og ydelser	5.920	17.473
	Reserveret til tab på tilgodehavender fra salg af varer og ydelser	-88	0
	I alt	5.832	17.473
11	Tilgodehavender fra igangværende tilskudsaktivitet		
	Tilgodehavender fra igangværende tilskudsaktivitet	37.681	28.169
	Hensættelse til tab på igangværende tilskudsaktivitet	-883	-1.269
	I alt	36.798	26.900
12	Andre tilgodehavender		
	Refusionsberettiget købsmoms	3.341	313
	Øvrige andre tilgodehavender	5.959	2.665
	I alt	9.300	2.978
13	Øvrige periodeafgrænsningsposter		
	Forudbetalte omkostninger	5.420	3.066
	Øvrige periodeafgrænsningsposter	1.942	1.247
	I alt	7.362	4.313
14	Værdipapirer		
	Obligationer	165.475	177.679
	Øvrige værdipapirer	0	0
	I alt	165.475	177.679
15	Hensatte forpligtelser		
	Løn - åremål	386	222
	Andre hensatte forpligtelser	1.347	1.937
	I alt	1.733	2.159

NOTER TIL BALANCEN

	DKK 1.000	2022	2021
16	Periodiserede donationer		
	Kostpris primo	14.371	15.271
	Tilgang i årets løb	0	0
	Afgang i årets løb	0	900
	Kostpris ultimo	14.371	14.371
	Akkumulerede af- og nedskrivninger primo	14.371	15.237
	Årets af- og nedskrivninger	0	34
	Tilbageførte af- og nedskrivninger	0	900
	Akkumulerede af- og nedskrivninger ultimo	14.371	14.371
	Bogført værdi ultimo	0	0
	Heraf:		
	Langfristet gældsforpligtelse	0	0
	Kortfristet gældsforpligtelse	0	0
	I alt	0	0
17	Øvrige periodeafgrænsningsposter		
	Forudbetalt tilskud fra Uddannelses- og Forskningsministeriet	56.847	53.847
	Forudbetalte indtægter	6.536	2.856
	Øvrige periodeafgrænsningsposter	1.817	3.470
	I alt	65.200	60.173
18	Anden kortfristet gæld		
	Anden gæld til det offentlige	0	1.080
	Øvrig anden kortfristet gæld	3.052	1.004
	I alt	3.052	2.084

19 Andre forpligtelser

Lejeforpligtelser

RUC's huslejeforpligtelser opgøres for lejemål hos Bygningsstyrelsen, der har en bindingsperiode der udgør 6 måneder eller mere. Forpligtelsen er opregnet til 2022-niveau. Forpligtelsen udgør 88 mio. kr. mod 99 mio. kr. i 2021.

20 Eventualaktiver og -forpligtelser

Roskilde Universitet har en ansat tjenestemand, som universitet under særlige forhold er forpligtet til at betale rådighedsløn til i 36 måneder eller frem til pensionsalderen i forpligtelsesperioden. Pensionsforpligtelser til tjenestemænd er afdækket ved løbende betaling af pensionsbidrag.

Roskilde Universitet har 119 ph.d.-studerende på kontrakt, hvor RUC indestår for betaling af løn i den treårige periode, hvor deres ansættelsesaftaler som udgangspunkt er uopsigelige fra RUC's side. Forpligtelsen kan blive aktuel, hvis lønudgifterne ikke dækkes af virksomheder eller institutioner, der er indgået uddannelsesaftaler med.

Der verserer pr. 31. december 2022 4 sager om potentielle arbejdsskader, hvor der er risiko for, at Roskilde Universitet skal betale erstatning. Derudover er der 1 igangværende sag, som er anerkendt som arbejdsskade, hvor universitetet endnu ikke er bekendt med, om arbejdsskaden udløser erstatning. Roskilde Universitet vurderer på nuværende tidspunkt ikke, at udfaldet af disse sager vil have væsentlig økonomisk påvirkning på universitetets økonomiske stilling.

3.7 Særlige specifikationer

DKK 1.000	2022	2021	2020	2019
INDTÆGTER OG OMKOSTNINGER PÅ VIRKSOMHEDSTYPER				
Almindelig virksomhed				
Indtægter	664.389	719.923	689.626	673.527
Omkostninger	728.568	693.849	694.927	697.643
Resultat	-64.179	26.074	-5.301	-24.116
Tilskudsfinansieret forskningsvirksomhed				
Indtægter	109.986	93.912	82.650	81.875
Omkostninger	109.986	93.912	82.650	81.875
Resultat	0	0	0	0
Andre tilskudsfinansierede aktiviteter				
Indtægter	13.557	5.487	5.415	4.717
Omkostninger	13.557	5.487	5.415	4.717
Resultat	0	0	0	0
Indtægtsdækket virksomhed (IDV)				
Indtægter	1.939	1.446	2.871	1.689
Omkostninger	1.096	798	1.870	964
Resultat	843	648	1.001	725
Akkumuleret resultat for IDV (egenkapital)	9.357	8.514	7.866	6.865

DKK 1.000	2022	2021
LEDERLØN		
Bestyrelse		
Antal eksterne bestyrelsesmedlemmer	5	5
Udbetalt formandsvederlag	190	186
Samlet udbetalt vederlag til øvrige eksterne bestyrelsesmedlemmer	344	233
Chefer generelt		
Antal chefårsværk	41	39
Samlede lønomkostninger til chefer, inkl. pension	37.085	35.301
STUDENTERPOLITISKE AKTIVITETER		
Studenterpoltiske aktiviteter	1.418	924
Andre studenteraktiviteter	2.591	2.757
I alt	4.009	3.681

FRIPLADS- OG STIPENDIEMIDLER FOR UNIVERSITETERNE**Forbrug**

Takstgruppe	Antal indskrivne studerende på hele eller delvise fripladser	Antal modtagere af stipendier	Forbrug af fripladser (t.kr.)	Forbrug af stipendier (t.kr.)
Takst 1	34	15	767	1.186
Takst 2	4	5	252	359
Takst 3	1	1	68	94

Regnskab

Regnskabsår	Overført fra Uddannelses- og Forsknings- styrelsen	Overført overskud vedr. udenlandske betalings- studerende	Forbrug i regnskabsåret	Årets resultat	Akkumuleret resultat
2021	2.374	0	1.767	607	4.198
2022	2.394	0	2.726	-332	3.866

2022**2021****PERSONALEÅRSVÆRK**

Antal årsværk inkl. ansatte på sociale vilkår	972	967
-----------------------------------------------	-----	-----

RUIO
50

50 år i virkeligheden

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

HENRIC JOHNSON

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 19750325xxxx

IP: 130.226.xxx.xxx

2023-04-13 15:14:36 UTC



Navnet er skjult

Universitetsdirektør

Serienummer: 43965292-173f-4239-87af-59c7d9672603

IP: 80.161.xxx.xxx

2023-04-13 16:47:07 UTC



Carsten Toft Boesen

Bestyrelsesformand

Serienummer: 91c32be6-d1cc-42c3-8e6b-59b91e4cb73f

IP: 62.198.xxx.xxx

2023-04-13 17:13:09 UTC



Hanne Leth Andersen

Rektor

Serienummer: a1db4457-cfe5-4c60-ba99-85c3783e5554

IP: 37.96.xxx.xxx

2023-04-13 17:56:28 UTC



Kirsten Hvenegård-Lassen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: c2b5cce2-3650-460e-a544-cdc2788ef3c6

IP: 194.182.xxx.xxx

2023-04-14 06:28:03 UTC



Lars Hillebrand

Revisor

Serienummer: PID:9208-2002-2-871372314039

IP: 83.151.xxx.xxx

2023-04-14 06:46:21 UTC



Penneo dokumentnøgle: GSEVH-07468-HDJPA-JPIP7-ZGGBN-3PUXN

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Mikkel Aarø-Hansen

Næstformand

Serienummer: PID:9208-2002-2-395190665559

IP: 2.106.xxx.xxx

2023-04-14 07:01:54 UTC

NEM ID 

Astrid Østergaard Andersen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 7d322c81-549e-4f5b-919a-04aa00bed5f0

IP: 130.226.xxx.xxx

2023-04-14 10:47:26 UTC

Mit  

Rasmus Kjeldahl

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: dd91b2c9-c02a-4b48-a949-71e5a5b0fa0a

IP: 87.54.xxx.xxx

2023-04-14 10:52:10 UTC

Mit  

Julie Lindmann

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: f4b20c18-d259-45d1-8cfe-55e988c63726

IP: 130.226.xxx.xxx

2023-04-14 11:03:39 UTC

Mit  

Erik Lyng Skovgaard Jensen

Revisor

Serienummer: 8d4cbd2c-e9f6-4410-9d90-3ca8142967ea

IP: 212.130.xxx.xxx

2023-04-14 12:51:05 UTC

Mit  

Ditte Stage Kroman

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: b09e60ef-6b66-4214-a3b6-34cd98c83c57

IP: 80.167.xxx.xxx

2023-04-14 12:59:10 UTC

Mit  

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

Marie Borghild Hesselberg Stærke

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-541998011360

IP: 87.49.xxx.xxx

2023-04-17 12:50:52 UTC

NEM ID 

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>